
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33214 39Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 081/2016-GGA/SEDEME                                            
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
Considerando o disposto no art. 88, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
Considerando o memorando nº 017/2016-COINFRA, datado de 
15 de setembro de 2016 e Certidão de Nascimento n° 06565601
552016101427256068010595;
RESOLVE:
CONCEDER 180(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora TALITA DANUSY MORAES ALVES NASCIMENTO, 
Identidade Funcional nº 5897442/4, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, no 
período de 11/09/2016 a 09/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 1007552

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 080/2016 - GGA/SEDEME DE   15 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILTON MARCELLO SANTOS 
TEIXEIRA, matricula n° 57175685/1, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato 11/2015 - SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA 
com a  R. REZENDE EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 
14.727.495/0001-60, tem como objeto a locação de imóvel 
urbano situado na Av. Senador Lemos nº 290, Bairro do Umarizal, 
para funcionamento da sede da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, conforme condições 
e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando 
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir 01 de Setembro de 2016.
Art. 2º - Designar ANDERSON PIMENTEL AMARAL, matricula nº 
54187129/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 032/2015-GS/SEDEME, publicada 
no DOE 32867 em 15/04/2015.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 1007526

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 177/2016 - DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
Nome:  CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE/CARGO: Diretor/ 
Matricula: 8058407/3, /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Brasília/DF/PERIODO: 22/09/2016/
OBJETIVO: o objetivo da viagem é o Convite do Diretor Geral 
- Sr. Luiz Eduardo Barata Ferreira da Órgão NOS (Operador 
Nacional do Sistema Elétrico), para participar da 5ª Reunião do 
grupo de trabalho dos Estados do Pará, Maranhão e Tocantins.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 1007605

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 200/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2016.

Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO /Cargo: Técnica 
de Planejamento /Matricula 80845108/1 /Nº DE DIÁRIAS: 
1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Paragominas/
PA/PERIODO: 22 a 23/09/2016 /OBJETIVO: a fi m de 
organizar Seminário “Phosfaz, o termofosfato calcinado para 
desenvolvimento rural sustentável do Pará”, que será realizado 
pela SEDEME em parceria com a FAEPA, Sindicato dos Produtores 
Rurais de Paragominas, Mineradora B&A, e tem como objetivo 
garantir a oferta de insumos minerais para o setor agronegócios, 
além de promover a aproximação da oferta e demanda de fosforo 
para a região de integração do Baixo Tocantins.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 1007606

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 201/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2016.

Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO /Cargo: Técnica 
de Planejamento /Matricula 80845108/1 /Nº DE DIÁRIAS: 
4,5(quatro e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Santarém/
PA e Monte Alegre/PA/PERIODO: 26 a 30/09/2016 /OBJETIVO: 
a fi m de organizar Seminário “Phosfaz, o termofosfato calcinado 
para desenvolvimento rural sustentável do Pará”, que será 
realizado em parceria com a FAEPA, Sindicato dos Produtores 
Rurais, Mineradora B&A, e tem como objetivo garantir a oferta de 
insumos minerais para o setor agronegócios, além de promover 
a aproximação da oferta e demanda de fosforo para a região de 
integração do Baixo Amazonas, e realizar uma visita técnica na 
Mineradora Caltarém em Monte Alegre com objetivo de avaliar o 
estado de conservação das 2,5 mil toneladas de calcário agrícola 
que serão doados aos agricultores familiares envolvidos no 
Projeto Balde Cheio(EMATER, SEDAP, Sindicato dos Produtores 
Rurais de Santarém).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 1007608

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 202/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2016.

Nome: MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA /
Cargo: Coordenador /Matricula 57202419/4 /Nº DE DIÁRIAS: 
1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Paragominas/
PA/PERIODO: 20 a 21/09/2016 /OBJETIVO: a fi m de realizar 
visita técnica, ao grupo de mulheres costureiras da comunidade 
do Uraim, e das mulheres costureiras, a fi m de constituir 
cooperativas de produção, a partir da fi losofi a cooperativista 
do sistema OCB/SESCOOP/PA, parceiro do Governo do Estado 
nestas ações de desenvolvimento econômico. Essa atividade 
técnica, visa ações estratégicas de desenvolvimento dos setores 
de comércio e serviços.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 1007609

PORTARIA N° 203/2016 - DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
Nome:  RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/ Matricula: 
5905384/2, /Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) /ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Paragominas/PA; PERIODO:20 a 21/09/2016, 
OBJETIVO: a fi m de conduzir a servidora Mônica Aparecida 
Pampolha Marques Moura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 1007614

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 204/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2016.

Nome: ANTÔNIO JOSÉ SANTOS FERREIRA /Cargo: Motorista /
Matricula: 57212902/3 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Paragominas/PA /PERIODO: 22 
a 23/09/2016 /OBJETIVO: a fi m de conduzir a servidora Lílian 
Poliana Sousa Gualberto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 1007618

PORTARIA Nº 205/2016-DIRAF/ SEDEME                        
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2016.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 2,0 (duas) diárias o servidor ADNAN DEMACHKI, 
identidade funcional nº 5908199/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, a custo de complementação de 
despesas com a viagem a São Paulo/SP, no período de 18 a 
19/09/2016, com o objetivo de participar do evento Ranking 
de Competitividade dos Estado 2016.  Previsto inicialmente 
para o período de 14 a 17/06/2016, com o objetivo se reunir 
com o Instituto Áquila para apoiamento ao ITERPA, bem como 
reunir com as empresas Votorantim Metais, ADM e a Coalizão 
para tratar sobre o Protocolo de Grãos e apresentar o Projeto 
Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 1007681

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 145/2016 - RH/DAF
Processo 2016/367165. Nome: Wilken M. Eloi, mat. 
5916864/2, CPF 946879862-34, Gerente e Edir S. da P. Junior, 
mat. 5918153/1, CPF 531008082-15, Motorista. Objetivo: 
Realizar relatório fotográfi co e de localização de áreas da 
Empresa Porto Transportes Ltda e conduzir equipe técnica em 
veículo ofi cial. Destino: Barcarena Período: 14/09/2016. Qtde:  
½ diária. Ordenador de Despesas: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 1007710

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2014
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses, a contar de 08/09/2016.
Data de Assinatura:  08 de Setembro de 2016    
Valor Global: R$ 94.097,36  Vigência: 08/09/2016 a 
07/09/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 126 1424 8238 / Natureza 
de despesa 339139/Fonte de Recurso 0260002877
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Endereço:  Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém/PA
Fiscal do Contrato: Edilson Amoras / Suplente: Juliena 
Conceição
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 1007675


